ANO V  Nº 0872

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 237/2025 DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, RAIMUNDO SALES LAUREANO, inscrito no CPF nº ***.614.183-

**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria

- Ceará, 22 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 238/2025 DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, ANDERSON SAMPAIO ROCHA, inscrito no CPF nº ***.930.463-**, para ocupar o cargo

de provimento em comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de janeiro de

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 239/2025 DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO

E FOMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ORDENAÇÃO DE TRÂNSITO JUNTO A SECRETARIA DE CIDADANIA E

SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, DEBORA MARIA LIMA SOUZA,

inscrita no CPF nº ***.762.073-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO E

FOMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ORDENAÇÃO DE TRÂNSITO JUNTO A SECRETARIA DE CIDADANIA E

SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de janeiro de

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 240/2025 DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA

EXECUTIVA DE ATIVIDADES FUNCIONAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear a senhora, SAVANA DE QUEIRÓS SANTIAGO, inscrita no CPF nº ***.807.763-**, para ocupar o cargo de

provimento em comissão, COORDENADORA EXECUTIVA DE ATIVIDADES FUNCIONAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art.

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política

SANTA QUITÉRIA, 22 DE JANEIRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.111224-SEB – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.010/2024 – Objeto: Adesão a Ata de

Registro de Preços Nº01.008/2024-PERPC, proveniente do Pregão Eletrônico Nº 01.010/2024, em âmbito do

Município de PACATUBA/CE, com a finalidade do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PACATUBA/CE, Contratante: Secretaria Municipal de

Educação Básica – Contratada: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF

sob o nº 30.607.801/0001-80. Valor Global: R$ 1.076.745,72(Um milhão, setenta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco

reais e setenta e dois centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 11/12/2024 – Vigência: 12 meses – Fundamentação

Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE);

Leandro José Vieira Soares (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 02.111224-SEB – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.010/2024 – Objeto: Adesão a Ata de

Registro de Preços Nº01.008/2024-PERPC, proveniente do Pregão Eletrônico Nº 01.010/2024, em âmbito do

Município de PACATUBA/CE, com a finalidade do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PACATUBA/CE, Contratante: Secretaria Municipal de

Educação Básica – Contratada:= COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA  inscrito no CNPJ/MF sob o nº

44.515.147/0001-90, Valor Global: R$ 31.577,30 (trinta e um mil quinhentos e e setenta e sete reais e trinta centavos) –

Data da Assinatura do Contrato: 11/12/2024 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n°

14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Antônio Francisco da Costa Lima

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 13.03.002.2024-SEDUC – Processo

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.221123-SEDUC – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica

– Contratada: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - EPP - CNPJ nº 22.982.072/0001-14– Finalidade:

Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

DESTINADOS À COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O EXERCÍCIO DE 2024, A SER FORNECIDA NAS

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 NERILENE DA SILVA NERY
Secretária Municipal de Saúde

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 GERMANA MARIA MAGALHAES MESQUITA

Controladora Geral do Município

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 01/01/2025 e

término em 31/12/2025– Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso
oII, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Maria Do Perpetuo Socorro Farias Paiva

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 13.03.003.2024-SEDUC – Processo

Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.221123-SEDUC – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica

– Contratada: VITÓRIA DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME - CNPJ nº 48.992.749/0001-99– Finalidade:

Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

DESTINADOS À COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA O EXERCÍCIO DE 2024, A SER FORNECIDA NAS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 01/01/2025 e

término em 31/12/2025– Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 30/12/2024 – Fundamentação Legal: Inciso
oII, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Lidiane Oliveira Falcão (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica – Regente: Agente de Contratação –

Processo Originário: Concorrência Eletrônica nº PCS-CE-01.201224-SEB– Objeto: Reforma e Ampliação da CEI

Francisco Caetano de Mesquita, localizada na Rua Nelson Mesquita, Distrito de Macaraú, Santa Quitéria/CE – Data de

Aber tura:  06/02/2025  –  Horár io :  09H00M  –  L ink de Acesso ao Edi ta l :  | ht tps: / /bnccompras.com

https://www.santaguiteria.ce.gov.br   | |  – Link de Realização dos   https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

Lances: https://bnccompras.com – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

PORTARIA Nº 007/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO, EM COOPERAÇÃO TÉCNICA, PARA A SECRETARIA DE

SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA. A Secretária de Educação Básica do Município de Santa Quitéria, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes aos cargos: RESOLVE: Art. 1º Ceder, a pedido, o servidor

GEORGE MUNIZ MESQUITA, inscrito no CPF nº ***.958.003-**, efetivo na Secretaria de Educação Básica, para prestarem

serviços junto à Secretaria de Saúde. Art. 2º A cessão de que trata o artigo anterior vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, a

contar de 10 de janeiro de 2025, podendo ser renovada ou revogada por interesse mútuo ou unilateral de qualquer das partes.

Art. 3º O servidor cedido permanecerá vinculado analogamente ao regime estatutário do Município de Santa Quitéria,

mantendo seus vencimentos e demais vantagens, sendo que o ônus de seus encargos será suportado pela Secretaria de

Saúde. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Educação Básica de Santa Quitéria, 22 de janeiro de 2025. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE -

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

*** *** ***

PORTARIA Nº 008/2025 DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A

Senhora Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do

benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a

servidor (a) MARIA ARLINDA LOBO DE MESQUITA TIMBÓ, matricula 008080. Art.2º - O período da licença será de 01

(ano) mês de 03 de fevereiro de 2025 a 13 de fevereiro de 2026. Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 22

de janeiro de 2025. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

PORTARIA INTERNA 001/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORAS LOTADAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PROCURADORIA GERAL

https://bnccompras.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://pncp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE  JANEIRO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, EM COOPERAÇÃO TÉCNICA, PARA A DELEGACIA MUNICIPAL DE

SANTA QUITÉRIA.  O Procurador Geral do Município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e considerando

o Ofício nº 51/2025 - DMSQ, da Delegacia Municipal de Santa Quitéria, que solicita a cessão de servidoras para auxiliar nos

trabalhos daquela unidade, RESOLVE: Art. 1º Ceder, a pedido, as servidoras Letícia dos Santos Monte e Fátima Daiane

Alexandre de Sousa, lotadas na Procuradoria Geral do Município, para prestarem serviços junto à Delegacia Municipal de

Santa Quitéria. Art. 2º A cessão de que trata o artigo anterior vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 22 de janeiro de

2025, podendo ser renovada ou revogada por interesse mútuo ou unilateral de qualquer das partes. Art. 3º As servidoras

cedidas permanecerão vinculadas analogamente ao regime estatutário do Município de Santa Quitéria, mantendo seus

vencimentos e demais vantagens, sendo que o ônus de seus encargos será suportado pela Procuradoria Geral do Município.

Art. 4º Caberá à Delegacia Municipal de Santa Quitéria fornecer as condições necessárias para o bom desempenho das

funções das servidoras cedidas. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE E CUMPRA-SE. Santa Quitéria, 22 de janeiro de 2025. LEYDSON RIBEIRO BRAGA - Procurador Geral do Município

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE AGRICULTURA,

RECURSOS HÍDRICOS E

PROTEÇÃO AMBIENTAL - SEAGRI

Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental – SEAGRI
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO LUCIANO LOBO

Rua Professora Ernestina Catunda, 50 - Planalto da Piracicaba,
Santa Quitéria - CE, 62280-000

CNPJ: 07.725.138/0001-05

RELAÇÃO DE BENEFICIARIOS DO PROGRAMA HORA DE TRATOR 2025

LISTA COMPLEMENTAR DO PROGRAMA HORA DE TRATOR

AGRICULTORES SEM VINCULO COM ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
Nº NOME  CPF
1 ANTONIO EDILSON RIBEIRO MAGALHÃES ***.943.043-**
2 ANTÔNIO SEBASTIÃO SOARES PEREIRA  ***.820.373-**
3 ANTÕNIO VALTERLANIO FREITAS DE SOUZA ***.225.153-**
4 ANTÔNIO VIEIRA DE SOUSA ***.309.903-**
5 DOMINGOS DA COSTA LOBO ***.813.173-**
6 EDALIA FRANCO DO NASCIMENTO ***.648.854-**
7 ESROM FRANCO DO NASCIMENTO ***.070.633-**
8 FRANCISCO ANTONIO MATIAS  ***.517.123-**
9 FRANCISCO RODRIGUES GUERRA  ***.257.503-**

10 LUIS AMBROSIO MACIEL  ***.808.573-**
11 LUIZ GONZAGA MAGALHÃES CUNHA  ***.092.403-**
12 MONICA GONÇALVES LIMA  ***.217.853-**
13 PEDRO FERREIRA BRAGA  ***.041.003-**
14 QUITERIA CARNEIRO VIEIRA  ***.304.563-**
15 RAIMUNDO NONATO MUNIZ DE SOUSA  ***.646.693-**

CAMPINAS
Nº NOME  CPF
1 BENICIO BERNARDO DE AMORIM ***.390.928-**
2 ERIVAN ARLINDO GONÇALVES  ***.679.293-**
3 FRANCISCO IVAN COSTA SAOUSA ***.484.223-**
4 RAIMUNDO NONATO CAMELO FARIAS ***.333.517-**

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4